Theo dự báo, vụ đông xuân
2023 - 2024 rét đậm, rét hại có thể
xuất hiện muộn và yếu hơn trung
bình nhiều năm (TBNN), số ngày
rét đậm, rét hại có xu hướng thấp
hơn so với TBNN. Mặt khác, lập
Xuân vào ngày 04/02/2024 (âm
lịch 25/12/2023), cần lưu ý việc bố
trí thời vụ, cơ cấu giống để đảm
bảo lúa trỗ vào thời gian an toàn,
tránh đợt rét cuối của rét nàng
Bân. Vì vậy, quan điểm chỉ đạo của
Bộ là:

- Chỉ đạo sản xuất trà xuân
muộn là chủ lực, tăng diện tích lúa
chất lượng, lúa giống Japonica,
giống chống chịu tốt với sâu bệnh
và điều kiện bất thuận; khuyến
khích sử dụng các giống lúa ngắn
ngày, chỉ bố trí giống lúa dài ngày
trên các chân đất đặc thù.

TẠO HÌNH ĐỂ NÂNG CAO GIÁ TRỊ CHO QUẢ BƯỞI TẠO HÌNH ĐỂ NÂNG CAO GIÁ TRỊ CHO QUẢ BƯỞI

Chuẩn bị thị trường bưởi
phục vụ Tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024, anh Lê Thế

Long, thôn Bình Giang, xã Bình
Sơn, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc
Giang đã kỳ công tạo hình độc lạ
cho hơn 1.000 quả bưởi.

Anh Long chia sẻ, gia đình anh
trồng bưởi trên 3 mẫu đất đồi tơi
xốp, giàu dinh dưỡng. Xác định
được đối tượng cây trồng, sau khi
kiến thiết vườn bãi xong, anh tìm
mua giống bưởi Diễn ở cơ sở uy tín
về trồng.

Thương lái đến tận vườn mua trái sầu riêng giống
Monthong giá từ 138.000 - 140.000 đồng/kg; các giống
khác giá cũng từ 120.000 - 130.000 đồng/kg. Với mức giá
này, nhà vườn thu lãi trên 70.000 đồng/kg sầu riêng. Đây là
loại trái cây cho hiệu quả kinh tế cao nhất so với 10 loại trái
cây đặc sản khác tại tỉnh Tiền Giang. Trước thời điểm Tết cổ
truyền Giáp Thìn 2024, nhiều nhà vườn trồng loại cây ăn
quả này có thu nhập tiền tỷ.

Gần đây, do hiệu quả kinh tế cao nên diện tích vườn
cây sầu riêng ở tỉnh Tiền Giang liên tục tăng lên. Hiện nay,
toàn tỉnh có hơn 22.000 ha vườn cây sầu riêng trồng nhiều
nhất ở huyện Cai Lậy, Cái Bè, Thị xã Cai Lậy, huyện Châu
Thành.